
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  476 del  11-07-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. ZB22AE0484

Oggetto: Rettifica importo parcella da integrare in appendice al disciplinare
d'incarico e liquidazione saldo competenze all'Ing. Giarrizzo Massimo
Gennaro per l'incarico professionale relativo alla progettazione definitiva ed
esecutiva comprensiva di coordinamento sicurezza nella fase progettuale per
i lavori di sistemazione dell'area sita in via Simeto e via Cusmano
consistente nella realizzazione di un'area attrezzata con annesso campo di
calcio a 5 e parcheggi. CUP  E83B19000450004

L'anno  duemilaventidue addì  undici del mese di luglio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

-Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 693 del 16/10/2019 con la quale
si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra
Prezzavento Lidia, per il progetto dei lavori di sistemazione dell'area sita in via Simeto e via
Cusmano consistente nella realizzazione di un'area attrezzata con annesso campo di calcio a 5
e parcheggi;
-Vista la Delibera di G.C. n°134 del 23/10/2019 relativa all'approvazione dello Studio di
Fattibilità Tecnico Economica dei lavori indicati in oggetto, redatto dallo scrivente Arch. Di
Vincenzo Giuseppe, progettista nominato per codesto livello progettuale con Decreto
sindacale n°31 del 21/10/2019;
-Considerato che detto progetto è stata inserito nel Programma Triennale delle OO.PP.
2019/21 con Delibera di G.C. n° n°137 del 04/11/2019, nella quale si specifica che per il
finanziamento delle somme occorrenti per i lavori, per la redazione della progettazione
definitiva ed esecutiva e per quelle necessarie per l'approvazione di detto  progetto, verrà
presentata istanza di concessione di mutuo all'Istituto di Credito Sportivo;
-Considerato che a tal fine è stato acquisito dall'U.T.C.  un elaborato relativo alla
“Determinazione dei corrispettivi”, come previsto dal D.M. 17/06/2016, per il calcolo della
base d'asta da sottoporre a ribasso per il servizio professionale richiesto, relativo alla
progettazione definitiva ed esecutiva  dal quale si evince che detto importo ammonta ad €
30.189,40, oltre oneri fiscali ed IVA;
-Visto l'art. 36 comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che prescrive la sola facoltà dei soggetti
aggiudicatori di ricorrere ai mercati elettronici, ivi incluso il MEPA, e tenuta conto la
particolarità della natura del servizio oggetto di affidamento, non standardizzata, che non può,
quindi, essere oggetto di strumenti di negoziazione elettronica;
-Considerato che si è reso disponibile l'Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro, iscritto all'Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Enna al n°378, C.F. GRRMSM66P17C351C e P. Iva
00620360867, per l'incarico professionale relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva,
il quale ha inviato un'offerta di ribasso sulla base d'asta stabilita corrispondente all'importo al
netto di € 20.000,00 oltre oneri fiscali, Inarcassa 4% per € 800,00, ed IVA calcolata al 22%
per un importo di €4.576,00, per un totale di € 25.376,00;
-Vista la determina del responsabile del Settore Tecnico n°819 del 28/11/2019 relativa
all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dei
lavori indicati in premessa ed il successivo disciplinare d’incarico sottoscritto in data
07/01/2020;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.260 del 11-07-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



-Considerato il professionista incaricato ha regolarmente redatto il progetto definitivo
riguardante le opere indicate in oggetto, in attesa delle risultanze delle indagini geognostiche,
propedeutiche per completare l’incarico con la progettazione esecutiva;
-Vista la delibera di G.C. n° 152 del 04/12/2019 relativa all’approvazione del progetto
definitivo;
-Considerato che successivamente all'acquisizione delle risultanze delle indagini geognostiche
il professionista incaricato ha redatto e consegnato il progetto esecutivo, regolarmente
approvato con Delibera di G.C. n°84 del 21/07/2021;
-Considerato che per il finanziamento dell’opera è stato richiesto ed ottenuto un mutuo
all’Istituto di Credito Sportivo per l’importo complessivo di € 747.340,06;
-Considerato che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°115 del 21/02/2022
sono state impegnate le somme per aggiornare l'importo contrattuale dell'incarico di cui
all'oggetto, in quanto originariamente non era stato calcolato ed inserito il compenso per il
coordinamento delle sicurezza nella fase della redazione del progetto esecutivo, i cui elaborati
sono stati regolarmente prodotti, e pertanto all'importo di € 25.376,00, comprensivi di
Inarcassa ed IVA al 22%, sono stati impegnati in aggiunta € 5.246,85, al netto del ribasso e
comprensivi di Inarcassa ed IVA al 22%;
-Considerato, pertanto, che con la presente determina viene aggiornato l'importo del
compenso relativo all'incarico di cui all'oggetto che ammonta ad € 30.622,85, comprensivo di
Inarcassa ed IVA al 22% e  che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°489
del 04/08/2020, sono stati già liquidati €14.008,21, comprensivi di Inarcassa ed IVA inclusa
al 22%, per un acconto relativo alla progettazione definitiva, si calcola che l'importo residuo
da liquidare a saldo al professionista incaricato anche per la progettazione esecutiva ammonta
ad € 16.614,64, comprensivi di Inarcassa ed IVA inclusa al 22%;
-Considerato che per il finanziamento dell'opera è stata presentata istanza di concessione di
mutuo all'Istituto di Credito Sportivo e che, a seguito di esito istruttoria positiva, le somme
sono state regolarmente  introitate al Cap. 851/0 del bilancio 2020 regolarmente approvato;
-Tenuto conto che con determina del Responsabile del Settore tecnico n°819 del 28/11/2019
erano già state impegnate complessivamente €. 25.376,00, Inarcassa ed IVA inclusa  per la
progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 163 – commi 1 e 2- del D. L.vo
267/2000, con determina del Responsabile del Settore tecnico n°489 del 04/08/2020 è stato
rettificato il Capitolo di impegno di spesa dal 3811/1 al 3352 e che con determina del
Responsabile del Settore tecnico n°115 del 21/02/2022 sono state integrate le somme relative
al compenso per il coordinamento della sicurezza nella fase della redazione del progetto
esecutivo per l'importo di € 5.246,85, al netto del ribasso e comprensivi di Inarcassa ed IVA
al 22% , disposte in uscita anch'esse al Cap. 3352 dell'esercizio finanziario 2022;
-Vista la fattura FPA 1/22 del 10/04/2022 dell'importo di € 16.614,64 comprensivi di
Inarcassa ed IVA inclusa al 22%;
-Visto il certificato dell'Inarcassa del 11/04/2022 che attesta la regolarità contributiva del
professionista incaricato, nonché il la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136 del 19/08/2010;
-Tenuto conto
Per quanto sopra premesso

                           D E T E R M I N A
     Per quanto espresso in premessa
1) Rettificare  importo parcella da integrare in appendice al disciplinare d’incarico
del 07/01/2020, relativamente al compenso per la redazione dell'elaborato relativo al
coordinamento della sicurezza nella fase del del progetto esecutivo, per l'importo aggiuntivo
di € 5.246,85, al netto del ribasso e comprensivi di Inarcassa ed IVA al 22%, già impegnati
con  determina del Responsabile del Settore tecnico n°115 del 21/02/2022;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.260 del 11-07-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



2)  Liquidare e pagare all'Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro, iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Enna al n°378,  C.F. GRRMSM66P17C351C e P. Iva
00620360867,  la complessiva somma di € 10.999,61‬, compreso contributo Inarcassa ed
esclusi IVA AL 22% e ritenuta d'acconto del 20%, relativamente alla fattura n. FPA 1/22 del
10/04/2022, per il saldo dell'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di
sistemazione dell'area sita in via Simeto e via Cusmano consistente nella realizzazione di
un'area attrezzata con annesso campo di calcio a 5 e parcheggi,  mediante  bonifico presso
Banca e codice IBAN riportato in fattura;
3) Accantonare la somma di € 2.618,95, per ritenuta d'acconto persone fisiche al 20% ed €
2.996,08 per IVA al 22% occorrenti per il successivo versamento direttamente all’erario.
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del
responsabile del servizio;
5) di rendere noto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e con Determina del
Responsabile del Settore Tecnico n° 693 del 16/10/2019 è stato nominato  Responsabile
Unico del Procedimento il Geom. Alaimo Rosario;
6)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  11-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.260 del 11-07-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


